Concil.
Later.

Agathonis Papæ receptæ in sexta Synodo Agath. act. 4, ubi contra Monothelitas dicitur: *Et de mysterio admiranda ejus secundum carnem dispensationis confitemur omnia duplicitia unius, ejusdemque Domini Salvatoris nostri Jesu Christi (secundum evangelicam traditionem) asserimus: id est, duas ejus naturas prædicamus, divinam scilicet, et humanam, ex quibus, et in quibus etiam post admirabilem, atque inseparabilem unionem subsistit.* *Et unamquamque ejus naturam proprietatem naturalem habere confitemur, et habere divinam omnia, quæ divina sunt, et humanam omnia, quæ humana sunt, absque ullo peccato.* Et infra: *Duas dicimus unum, eundemque Dominum nostrum Jesum Christum, sicut naturas, ita et naturales in se voluntates, et operationes habere, divinam scilicet, et humanam.* Quod enim hoc loco sermo fiat non solum de volitionibus, sed de ipsis etiam facultatibus volitivis, videtur manifestum: nam Pontifex inde probat Christum habuisse duas voluntates, quia habuit naturas duas secundum naturale earum proprietatem: ad proprietatem autem predictarum naturarum intimius, ac immediatus pertinent facultates volitivæ, quam ipsæ volitiones actuales, ut ex se liquet. Tum denique ex eadem epistola, in qua Pontifex multipliciter probat in Christo fuisse duas naturales voluntates, et operationes; præsertim vero ex eo, *quod Deus perfectus est, et homo perfectus est Christus Jesus: unde naturalibus proprietatibus utramque naturam perfectam habet.* Quod autem ad perfectionem naturæ magis accedit, et rigorosius induit conditionem proprietatis, non est volitio, quæ non semper afficit naturam humanam, sed ipsa virtus, sive facultas volendi, ut in nobis satis liquet.

6. Tertio et non minus urgenter probatur tam ex Patribus, contra Monothelitas disputantibus, quam ex eisdem hæreticis respondentibus. Et optimus locus est S. Maximi in collatione cum Theodosio. Exponebat Maximus, quemadmodum duas D. Ma. Christi naturas, ex quibus est, ita et naturales ejus voluntates, et operationes convenientes ei, qui natura Deus, et homo est, oportet credere, et confiteri. Ad quod Monothelita respondit: *Sic et nos confitemur, et naturas, et differentes operationes, id est, divinam, et humanam, ac ejus divinitatem volendi vim habentem, itidemque humanitatem; quandoquidem sine voluntate anima ejus non erat.* Duas vero nescimus, ne eum secum pugnantem inducamus: in qua responsione manifestum

manifestum est per voluntatem significari vim, sive facultatem volendi, ut contra volitionem distinguitur, ut ex ipsis terminis liquet. Confitebatur ergo Monotheleta divinitatem in Christo non fuisse absque vi, sive facultate volendi, et itidem humanitatem : negabat autem fuisse duas, ne pugnam inter illas in eodem Christo inducere videretur. Erat itaque Monotheletarum error Christum non habuisse non solum duas volitiones, sed nec duplum vim, aut facultatem volitivam : in eoque vim posuerunt ut dualitatem istam voluntatum negarent in Christo, obtendentes quandam voluntatum confusionem, aut unius in alteram transmigrationem, plane non intelligibilem ; haud absimili modo, quo Eutychiani, quorum erant soboles, circa naturas, et earum mixtionem discurrebant, ut vidimus disp. 3, dub. 1. Unde S. Joan. Damascen. in opere de duabus voluntatibus tom. 2 Auctuarii, sic in eos invehitur : *Num hi, qui unam in Christo naturam profertur compositam, ac duas negant, naturarum admittunt differentiam? Qui ergo, qui duas in Christo naturas profiteamini, ac affirmatis, unam in eo voluntatem mendacio assertis?* Disputabant itaque Catholici et haeretici non solum de volitionibus in Christo, sed de ipsis etiam facultatibus volendi.

Idque amplius, et magis perspicue confirmatur ex D. Damasceno in opere relato, quod, ut putamus, Vasquez non vidit. A radice itaque procedens hic S. Doctor observat : *Rursus vero cum voluntas, ut diximus, eorum sit, quæ sunt ambigua : interdum quidem significat vim, qua voluntas, interdum rem, quam volumus. Sciendum enim aliud esse facultatem voluntatis, aliud velle omnino, aliud velle hoc aliquid.* Id declarat exemplis, et postea addit : *Quapropter primum insit a natura oportet vis, qua voluntas, nempe voluntas : tumque demum sequitur velle. Itaque in Domino nostro Jesu Christo, quoniam duæ sunt naturæ, duæ quoque sunt naturæ voluntates, ut sit tum perfectus Deus, tum perfectus homo, nec ei ulla divinitatis, ullave humanitatis proprietas desit. Pro duplicitis vero ratione voluntatis, dupliciter dicimus eum velle differenter juxta naturarum discrimen, etc.* Subjungit denique argumento Monotheletarum occurrentis : *Sunt ergo in Domino nostro Jesu Christo pro naturarum diversitate duæ voluntates : non contrariae. Non enim humana naturalis voluntas adversatur divinæ : nec naturalis volendi facultas : nec quæ ei naturæ subjecta sunt : nec facultatis ejusmodo*

naturalis usus. Divina quippe voluntas naturalium omnium creatrix est. In quibus omnibus sermonem fieri, et disputationem contrahi cum Monotheletis non solum circa volitiones, sed circa ipsas virtutes, seu facultates volitivas, tam perspicuum est, ut dubitari non possit. Id vero satis evincit haereticos illos dualitatem negasse non tantum volitionum, sed facultatum ipsarum. Aliter namque Damascenus (et idem de Agathone, de Maximo, et de aliis dicendum est), inutiliter studium in eo posuisse, ut Monotheletæ in Christo confiterentur duas voledi facultates : quod tamen dici non potest. Et major illis fides adhibenda est, qui rem minus viderunt, et cum ipsis haereticis versaverunt, quam Vasquio, qui post tot sæcula gloriatur se assecutum legitimum sensum erroris, quem prædicti haeretici docuerunt, quem nullus hactenus Auctorum notavit, nempe negasse illos in Christo duas volitiones, non vero duas facultates.

7. Videamus autem motiva, quibus id Motivum probat : *Nam cum hi, inquit, expresse concesserint in Christo duas integras naturas contra Apollinarem, et inconfusas contra Euthychem ; nulla vel minima specie probabilitatis negare potuerunt facultatem voluntatis humanæ in Christo.* Non itaque illam negaverunt.

Hoc tamen argumentum efficaciam apud Corruit. illos habebit qui probabilitatem quererunt in haereticorum assertis, quæ tam illis inest, quam veritas. Concedimus itaque Monotheletas nullam in sua haeresi habuisse probabilitatis speciem : sed tamen sine illa negaverunt Christo facultatem voluntatis humanæ, saltem ut ponentem in numero cum divina, sive ipsi non immixtam, ut satis constat ex supra dictis. Nec ab inconsequencia aequaliter evidenti illos vindicare poterit Vasquez : nam si absurdum non concedendum ab hominibus illi videtur admittere in Christo naturam humanam distinctam a divina absque humanæ voluntatis facultate; non minus absurdum est concedere humanæ voluntatis facultatem absque humana operatione : sicut enim diversarum naturarum sunt diversæ facultates; sic etiam diversarum facultatum sunt operationes diversæ. Fatigatur itaque inutiliter querens in haereticis consequentiam : nihil enim est eis magis familiare, quam inconsequenter loqui, et inter se pugnantia admittere, ut recte observat Gualterius in Chronologia sæculo

16, cap. 15. Fallitur etiam Vasquez cum Monothelitas adeo innocentes ab hæresi Eutychiana considerat : quamvis enim illam verbis negarent; erant nihilominus de ea vehementer suspecti, et hoc ipsius crimen saepius objectum est a Catholicis. Et quidem merito : nam ut longe melius, quam Vasquez, vidit, et arguit D. Thomas loco supra cit. ex 4 contra gentes : *Cujuslibet propria naturæ est aliqua operatio : nam forma est operationis principium, secundum quam unaquæque natura habet propriam speciem. Unde oportet, quod sicut diversarum naturarum sunt diversæ formæ; ita sint et diversæ actiones. Si igitur in Christo sit una tantum actio; sequitur, quod in eo sit una tantum natura. Quod est Eutychiana hæresis. Quo etiam modo discurrevit D. Damascen. loco supra citato.*

Discursus Vazquii. 8. Probat præterea Vasquez ex eo, quod Sexta Synodus act. 8 Macharium Monothelitam vocat *novum Apollinarem*, qui negavit mentem creatam in Christo, *Cui,* inquit Synodus, *Macharius assimilatur negando operationem*, utique voluntatis. Non igitur hæreticus iste negabat voluntatis humanæ facultatem, sed actum. Idque amplius confirmat ex eo, quod prædictus Macharius in ea act. 8, confessus fuit *carnem Christi animatam anima intellectuali*, admittens his verbis facultatem intellectus : atque ideo non negavit facultatem voluntatis : ut enim arguit Vasquez, ista duo mutuo se consequuntur, et frustra unum sine alio concederetur.

Confutatur. Sed hoc etiam motivum debile est : nam ex eo, quod Macharius negaverit operationem, et propterea vocatus fuerit *novus Apollinaris*, minime infertur, quod non negaverit etiam facultatem voluntatis humanæ. Quinimo infertur oppositum : quia Apollinaris negavit in Christo intellectum creatum, non solum quoad operationem, sed etiam quoad facultatem. Unde Macharius in utroque conveniens rationabiliter dictus est alter *Apollinaris*; quamvis vel negando solam operationem, et in hoc conveniens, infami illo elogio dignus etiam fuisse. Quod vera Synodus cum eo ageret non solum de operatione, sed etiam de facultate voluntatis, liquet ex eadem actione : nam Synodus interrogavit, utrum *Adam habuerit naturalem voluntatem?* intendens, quod idem confiteretur de Christo. Et hæreticus respondit *Adam habuisse arbitralem voluntatem*, significans non actum, sed facultatem, sive liberum arbitrium : actus

namque, cum indifferens non sit, non vocatur arbitralis : sed hæc denominatio facultati potenti in utrumque convenit. Rursus Patres inquisierunt, *An Christus habuerit humanam voluntatem, et impeccabilem?* Et respondit hæreticus : *Nos voluntatem humanam in Christo non dicimus : divinam vero etiam absque carnalibus voluptatibus, et cogitationibus humanis.* Ubi manifestum est, quod interrogatio Synodi non dirigebatur ad actum, sed ad facultatem voluntatis : actus enim dici non valet peccabilis, vel impeccabilis, cum determinatus sit, bene autem ipsa voluntas, sive facultas humana. In eodem itaque sensu ab hæretico responsum fuit Christum non habuisse humanam voluntatem : præsertim cum illam contraposuerit divinæ, quæ non solum quantum ad actum, sed etiam quantum ad virtutem in Christo erat. Quare convincitur voluntatem humanam in Christo negasse secundum utramque rationem. Et idcirco hoc probationis genus in ipsum Vasquez regendum est. Quod non melius confirmat : nam admisso antecedenti, negamus consequentiam, nullum reputantes inconveniens, quod hæretici tam inconsequenter in suis assertionibus se exhibuerint, ut num. præced. dicebamus. Nec eos consequentes reddet Vasquez illo suo labore : nam si inconsequenter admittitur facultas intellectus absque facultate voluntatis; non minus inconsequenter admittitur facultas voluntatis humanæ absque actu sibi correspondenti. Et hanc illis inconsequientiam tolerant Vasquez : quare nec inconveniens reputare debet, quod devoraverint alias.

9. Denique probat hic Auctor ex eo, quod Agatho in epist. recepta in sexta Synodo act. 4 affirmat, quod *voluntas motus est naturæ, quia motus est animi.* Et sermonem facit de illa voluntate humana, quam Monothelite in Christo negabant. Ergo dissidium cum illis erat circa voluntatem, quæ est motus animi, sive operatio ; non autem circa voluntatem, quæ est potentia, vel facultas. Eodem modo intelligit Vasquez Damascenum lib. 3 de fide cap. 15. Et hinc concludit, quod Concilia, dum declarant fuisse in Christo duas voluntates, et operationes, damnant hæresim Monothelitarum in eo sensu, quod posuerint in Christo unam tantum voluntationem.

Hoc autem fundamentum non est firmius præcedentibus. Nam etsi Pontifex diffinierit, quid sit voluntas per modum actionis

Rector.

Fundame
to Vazquii

D. Da

mascen

Pessu-

mit.

actionis et hanc hæretici negaverint; tamen satis frivole concluditur, quod hi præcise negaverint istam, et illam ille decreverit. Oppositum enim constat ex dictis, et ex ipso Agathone, qui ut supra num. 5 expendimus, ita scripsit: *Et unquamque ejus naturam, proprietatem naturalem habere confitemur, et habere divinam omnia, quæ divina sunt, et humana omnia, quæ humana sunt, absque peccato.* Nemo namque negabit in his comprehendendi voluntatem, quæ est facultas: nam et proprietas naturalis est, et absque dubio recensetur inter humana, quæ peccatum non sunt, et ad naturam humanam spectant. Non igitur agebatur de volitione sola; quamvis de illa etiam ageretur. Rursus in eadem epist. protulit Pontifex ea verba, quæ D. Thomas refert in præs. art. 1: *Juxta quod olim Prophetæ de Christo, et ipse nos erudivit, et Sanctorum Patrum nobis tradidit Symbolum, duas naturales voluntates in eo, et duas naturales operationes prædicamus.* Prophetæ autem, et Christus ipse, et Sancti Patres statuant in Christo non solum duas volitiones, sed duas etiam potentias, sive facultates volendi: et in eodem sensu prædicamus catholici duas in Christo voluntates. Non itaque agebat Pontifex de solis volitionibus, sed de facultatibus ipsis. Idque satis evidenter expressit dicendo: *Duas naturales voluntates in eo, et duas naturales operationes prædicamus.* Si enim per duas voluntates non aliud, quam duas operationes, sive volitiones intellexisset, non aliud profecto diceret, quam *Duas naturales operationes in eo, et duas naturales operationes prædicamus.* Quod est ridiculum, indignumque auctoritate Pontificis. Intellexit ergo per priora verba duas voluntates, quæ sunt volendi principia. Et quod eodem modo senserit D. Damascenus, constat ex dictis num. 6.

Haec fuerunt Vasquio motiva, ut ea proferret, quæ expendimus num. 3, et speramus judicaturum lectorem ea non esse evidenta, liquida, et manifesta; sed plane falsa, indignaque, ut proptere, terga revertet antiquis, tuendo sensum, quem, ut profitetur, *nullus hactenus Auctorum notavit.* In quo etiam falsus est, ut discere potuit ex Cajetano in comment. Iujus art. 1, ubi attingens Apollinaris, Eutychetus, et Nestorii errores, subdit: *Macharius ex negatione proprii motus in humanitate Christi voluntatem humanam in*

Christo negavit. Ubi vides, quod omnes conveniunt in negatione duarum in Christo voluntatum, dum aliqui divinam, aliqui humanam a Christo tollunt, aut ultramque tollere coguntur, et ponere unam tertiam naturæ compositæ. Sed de Macharii positione non satis liquet, de voluntate, quæ est naturalis potentia, sed de voluntate, hoc est, actu volendi: quoniam non negat potentiam, sed motum proprium humanæ naturæ in Christo. Verum quia frustra fuisse voluntas sine ulla velle semper: ideo dicitur, quod negavit humanam in Christo voluntatem. Hæc ille jam diu notaverat; ex quibus recognoscet lector, quid magnum afferat Vasquez vel in linea novitatis.

§ II.

Veritas catholica aliquibus assertionibus explicatur.

10. Dicendum est primo in Christo fuisse non unam præcise voluntatem, sed duas, divinam scilicet, et humanam. Hæc conclusio, prout jacet, est de fide: nam sic diffinitum est in sexta Synodo act. 4 et 8 et 11 et 18 et in septima Synodo act. 7, et in Concil. Lateran. sub Martino I et in Concil. Florent. sess. ult. in decreto Eugenii. Idem etiam diffinierunt Summi Pontifices, Agatho in epist. recepta in sexta synodo act. 4, S. Martinus I, in epist. encyclica, cuius supra meminimus. S. Leo epist. 10 et 83, et alii. Probatur manifestis Scripturae testimoniis, quæ prædictas duas voluntates distingui in Christo demonstrant. Hujusmodi sunt Joan. 5: *Non quero voluntatem meam, sed ejus, qui misit me.* Cap. 6: *Descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me.* Matth. 26: *Non sicut ego volo, sed sicut tu.* Lucæ 22: *Non mea voluntas, sed tua fiat.* Ex quibus liquet, quod Christus præter voluntatem divinam, quam habebat sibi, et Patri communem, habuit etiam voluntatem propriam humanæ naturæ. Et idem significatur in aliis Scripturae locis, in quibus Christo tribuitur obedientia, et meritum: hæc enim locum non habent in voluntate divina, sed in creatua. Hujusmodi est ad Philipp. 2: *Fatigatus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et Deus exallavit illum, etc.* Ratio autem, satis perspicua desumitur ex fine Incarnationis, qui fuit sibi, et nobis mereri, ac pro nobis satis-

Prima
conclu-
sio.

Sexts
Synodus.
Septima
Synodus.
Concil.
Lateran.
Concil.
Floreni.
Agatho
Papa.
Martini
I. S. Leo.

Joan. 5
et 6.

Matt. 26.
Lucæ 22.

Ad
Philip. 2.

facere : meritum autem, et satisfactio salvari non valent absque voluntate creata : ergo Christus præter voluntatem divinam, quam Monothelite, in eo non negabant, habuit voluntatem creatam : atque ideo habuit non unam tantum, sed duas voluntates. Superfluum autem est Patres pro hac assertione referre : illam enim unanimiter docent, cum exponunt loca Scriptura allegata. Et in sexta Synodo relatis locis allegantur D. Athanasius, Nazianzenus, Nissenus, Chrysostomus, Cyrillus, Ambrosius, Epiphanius, Augustinus, Leo, Justinus, et alii. Et in eadem Synodo act.

Patres. 8, proferuntur Patrum testimonia, quæ mutila ediderant hæretici, abscissis, quæ illorum evertebant errorem.

Secunda conclusio. 11. Dicendum est secundo in Christo fuisse voluntatem humanam tam secundum conceptum facultatis volitivæ, quam secundum conceptum volitionis, sive operationis. Hæc etiam assertio est de fide. Et

Fundamentum. prima ejus pars satis constabat ex ditis § præced, ubi ostendimus Monothelitas negasse Christo humanam volendi facultatem, et circa hoc etiam condemnatos fuisse ab Ecclesia, ut specialiter ostendimus num. 5. Sed insuper suadetur primo ratione, quam

D. Damascen. attigit D. Damascenus lib. 3 de fide cap. 14, illis verbis : *Voluntas est naturalis, non personalis*, id est sequitur naturam non personam. Unde arguitur a mysterio Trinitatis ad mysterium Incarnationis : nam in Deo licet sint tres personæ, est una tantum virtus, sive facultas volendi, quia est una tantum natura : sed in Christo præter naturam divinam, est natura humana inconfusa, et impermixta : ergo in Christo est facultas volendi humana, præter divinam. *Deinde*

D.Thom. suadetur ratione D. Thom. in hoc art. quia facultas volendi est perfectio naturæ humanae, sine qua ista non foret integra, et perfecta : sed Verbum assumpsit naturam humanam perfectam, et integrum cum suis naturalibus proprietatibus : ergo Verbum assumpsit naturam humanam cum eidem propria, et connaturali volendi facultate : fuit ergo in Christo voluntas humana secundum conceptum facultatis volitivæ. Quæ principia sunt a nobis in hoc opere tam sæpe confirmata, ut superfluum sit loca referre. Recolantur tamen, quæ diximus in Comment. ad art. 1, quest. 5, et disp. 24, dub. 1, et disp. 25, dub. 8. Posterior etiam assertoris pars ostenditur : quia nemo dubitat Monothelitas negasse Christo voluntatem humanam saltem per

modum volitionis, aut operationis, et in hoc etiam sensu condemnatos fuisse ab Ecclesia, ut satis liquet ex dictis § præced. ; ergo juxta fidem catholicam fateri oportet Christum habuisse voluntatem humanam secundum conceptum volitionis, sive, et in idem redit, habuisse volitionem creatam, et a natura humana productam. In quo amplius demonstrando immorandum non est : quia omnia, quibus supra disp. 17, dub. 1, ostendimus humanum Christi intellectum intellexisse per creatam intellectionem a se elicitem, probant æqualiter, vel a fortiori, quod humana ipsius voluntas voluerit per creatam volitionem a se procedentem. Præsertim cum implicitorum sit, quod voluntas creata constitutatur volens per volitionem divinam, ut constat ex dictis loco cit. dub. 3, et tract. 19, disp. 4, dub. 1.

Tertia conclusio. 12. Dicendum est tertio voluntatem humanam in Christo consideratam secundum conceptum potentiae fuisse unam tantum ; sed consideratam secundum conceptum volitionis fuisse duas, nempe voluntatem per modum naturæ, et voluntatem per modum rationis. Hanc assertionem statuit D. Thom. art. 3 hujus quæst. ut D.Thom. magis declararet voluntatem humanam in Christo fuisse per modum naturalem, quem in aliis hominibus habet. Et ejus legitima intelligentia constat ex prænotatis num. 1, juxta quæ voluntas vel nominat potentiam, et sic est una : vel nominat actum, et sic est multiplex juxta eorum diversitatem. Qui generali divisione vel sunt circa finem ; et sic voluntas dicitur agere per modum naturæ : vel sunt circa media; et sic dicitur agere per modum rationis, ut optime declarat, simul assertio nem probans D. Thom. sequenti discurso : *Voluntas quandoque accipitur pro potentia, et quandoque pro actu. Si ergo voluntas accipiatur pro actu; sic oportet in Christo ex parte rationis (nempe ut condistinguitur contra partem sentivam) ponere duas voluntates, id est, duas species actuum voluntatis. Voluntas enim, ut in secunda parte dictum est, et est finis, et est eorum, quæ sunt ad finem; et alio modo fertur in utrumque. Nam in finem fertur simpliciter, et absolute, sicut in id, quod est secundum se bonum. In id autem, quod est ad finem, fertur cum quadam comparatione, secundum quod habet bonitatem ex ordine ad aliud. Et ideo alterius rationis est actus voluntatis secundum quod fertur in aliquid, quod est secundum se volitum*

volitum (quod a Damasceno vocatur *thelisis*, id est simplex voluntas et a Magistris vocatur voluntas ut natura) et alterius rationis est actus voluntatis secundum quod fertur in aliquid, quod est volitum solum ex ordine ad alterum: sicut et sumptio medicinæ (quem quidem voluntatis actum Damascenus vocat bulisim, id est, consiliativam voluntatem: a Magistris autem vocatur voluntas ut ratio¹). Hæc autem diversitas actuum non diversificat potentiam: quia uterque actus attenditur ad unam rationem communem objecti, quod est bonum. Et ideo dicendum, quod si loquamur de potentia voluntatis; in Christo est una sola voluntas humana essentialiter, et non participative dicta (id est, ut distinguitur ab appetitu sensitivo). Si vero loquamur de voluntate, quæ est actio; sic distinguitur in Christo voluntas, quæ est ut natura, quæ dicitur *thelisis*: et voluntas, quæ est ut ratio, quæ dicitur bulisim. Hæc S. Doctor non minus certa, quam perspicua. Observat autem Vasquez in not. ad art. 3 (nec in hoc parcens D. Thomæ) quod Damascenus aliter accepit voices *thelisim*, et *bulisim*. Et quidem recognoscimus, quantum ex lib. 2, de fide cap. 22, et lib. 3, cap. 14, capere potuimus, quod non omnino quadrant distinctioni a D. Thom. præmissæ, quamvis nec Damasceni sententia sit satis nota, nec id afferat, quod Vasquez intendit. Fuerat autem olim communis existimatio, quod D. Damascenus per *thelisim*, et *bulisim* significaverit voluntatem per modum naturæ, et voluntatem per modum rationis, ut notavit Lorca disp. 69, num. 11. Et huic communi existimationi (quæ non multum refert ad rem ipsam,) merito se accommodavit D. Thom. quia cum pluribus est loquendum: sicut etiam retinuit distinctionem illam traditam a Magistris, quos commemorat.

. Da-
ascen-

maria
onclu-
sio.

Thom.
art. 2,

aio.

13. Dicendum est quarto in Christo fuisse voluntatem sensualitatis, sive appetitum sensitivum humanum. Ista conclusio, quam D. Thom. art. 2, hujus quæst. statuit, est de fide, ut immediate dicenda convincent: unde a nullo Catholicorum negatur. Fundamentum est: quia Verbum assumpsit naturam humanam cum sua naturali perfectione, et integritate, juxta illud D. Athanasii in Symbolo: *Perfectus Deus, perfectus homo ex anima rationali, et humana carne subsistens*: sed ad integratatem, et perfectionem naturæ humanæ pertinet appetitus sensitivus, qui in homine dicitur voluntas sensualitatis, quia participat ali-

quid rationis, ut præmisimus num. 1; ergo in Christo fuit appetitus sensitivus sive voluntas sensualitatis. Minor constat: nam cum homo essentialiter constituantur sub genere animalis, nequeunt non pertinere ad perfectionem, et integritatem naturæ humanae, quæ pertinent ad perfectionem, et integritatem animalis: manifestum autem est, quod ad integritatem, et perfectionem animalis pertinet appetitus sensitivus, quo inclinatur ad bonum sibi conveniens, et refutat mala sibi contraria: ergo ad integritatem, et perfectionem naturæ humanæ spectat appetitus sensitivus. Confirmatur, quia in Christo fuerunt actus proprii appetitus sensitivi: ergo et ipse appetitus, sive proxima appetendi facultas. Consequentia est evidens, et antecedens certum secundum fidem, ut statuimus disp. 25, dub. 8, § 2, ubi ostendimus Christum habuisse passiones, quæ sunt actus, sive motus proprii appetitus sensitivi. Et quia de hac materia ibi late egimus, opus non habemus circa eam morari. Qua etiam de causa D. Thom. in hoc art. 2, breviter hanc materiam attigit, ut præcise pro complemento materiæ salvaret admittendam esse in Christo voluntatem sensualitatis, non quæ denotat vitium, sed quæ reipsa est sensitivus appetitus naturalis, et hominibus secundum speciem communis. Nec alia addidit: quia de ejus actibus, et modo late disseruerat quæst. 15, art. 5, cum sequentibus. Tantum adnotare oportet, quod licet in Christo fuerit appetitus sensitivus; nullum tamen motum habuit rationi contrarium, vel qui deliberationem Christi anteverterit. Quod supra ostendimus disp. 25, dub. 4, cum D. Thom. quæst. cit. art. 2, excludentes a Christo fomitem peccati: ibique diluimus argumenta, quæ præsenti assertioni opponi possent.

§ III.

Refertur hæresis opposita, et eliduntur ejus motiva.

14. Contra præcipuas assertiones nostras, Mono- primam scilicet, et secundam senserunt plures hæretici dicti ab errore, quem defendebant, *Monothelites*, quos relatis nominibus damnavit sexta Synodus: et inter eos recenset Honorium primum Romanum Pontificem, ut constat ex Act. 13, et Act. 18, in qua dicitur: *Superfluas autem vocum nativitates, et earum inventores procul ab*

Confir-
matio.

ecclesiasticis septis abjicimus, et anathematis merito subjicimus, id est Theodorum Pharanitanum, Sergium, et Paulum, Pirrhum simul, et Petrum, Cyrum, et Honorium. Quem Synodus Act. 13, votat Papam antiquæ Romæ. Et si res ita se habuit, non parum roboris accessit hæreticis ab auctoritate Romani Pontificis tenentis, aut protegentis illorum dogma. Unde Bellarminus, Pighius, Lorca, et quidam alii Honorium ab hoc crimine vindicare conantur, non censentes absurdum, quod sexta Synodus erraverit in re facti, damnando, non satis examinata causa Pontificem. Quorum theologia ex ea radice descendit, quod censeant Papam nec per modum personæ, aut doctoris particularis in rebus fidei errare posse. Sed errasse Honorium videtur constans veter-

V. Beda. rum traditio, ex quibus ita referunt V. Beda lib. de sexmundi ætatibus, Tarasius in epist. ad Orientales, quæ refertur in septima Synodo Act. 3. S. Nicephorus in sua Synodica ad Leonem 3. Agatho Diaconus in peroratione ad 6. Synodum, Humbertus Cardinalis pro sexta Synodo contra Michaelem Cærularium, tom. 4. Bibliol. PP. et alii. Unde Stapletonius in controv. 3, de primo subiecto potestatis Ecclesiæ quaest. 4, inquit : *De damnato Honorio, quæ scribuntur, maximæ auctoritalis, et fidei sunt; quamvis et ipse illum in bono sensu explicare contendat, quatenus non negaverit in Christo duas voluntates absolute, sed duas voluntates contrarias.* Nobis autem probabilius videtur, quod erraverit; non quidem ullo modo ex cathedra, aut per modum Doctoris communis (nihil enim diffinivit) : sed deceptione personali, et per modum Doctoris particularis communicando scilicet cum Sergio hæretico, et sustinendo, vel etiam amplectendo ejus hæresim, aut saltem illam, ut debuerat, non reprobando. Quod ex recentioribus visum est etiam Cano lib. 6, de locis cap. ult. Bannez 2, 2, quæst. 1, art. 10, pag. 134. & *Huic nihilominus Bartholomæo Carranzae in comp. Conciliorum, Torrensis apud Gravinam pro sacro deposito cap. 14. Combefio disp. 2, cap. 3, § 3, et aliis.*

Movemur præcipue : quia in re dubia magis æquum, minusque absurdum censemus dicere, quod Honorius per modum personæ particularis erraverit, præsertim non consultis fratribus; quam quod erraverit tota Synodus, ubi res adeo exacte discutiebatur, et cui assistebat doctrina, et auctoritas Romani Pontificis Agathonis : sine cuius consensu non intelligitur Synodus processisse ad

condemnam Honorium, ut non obscure colligitur ex Adriano I, sic disserente contra Photium in 8 Synodo gen. : *Siquidem Romanum Pontificem de omnium Ecclesiarum Præsulibus judicasse legitimus : de eo vero quemquam judicasse non legitimus.* Licit enim Honorio ab Orientalibus post mortem anathema sit dictum : *sciendum tamen est, quod fuerat super hæresi accusatus, propter quam solum licitum est minoribus majorum suorum motibus resistendi, vel pravos sensus libere respuendi : quamvis nec ibi, nec Patriarcharum, nec cæterorum Antistitum cuipiam de eo quamlibet fas fuerit proferendi sententiam, nisi ejusdem primæ sedis Pontificis consensus præcessisset auctoritas, ut præsumitur præcessisse Agathonis.* Recolantur, quæ diximus tract. 17, disp. 4, dub. 4, num. 7. Ex quibus constat, quod Monothelitæ nihil subsidii habeant in auctoritate Honorii : si namque erravit tuendo eorum dogma, aut potius non reprobando, quod admittimus; in his non exercuit vim diffinitivam ex cathedra; sed deceptus est, ut posset quivis alius particularis. Unde his relictis

15. Arguitur primo ratione illis hæreticis valde familiari, desumpta ex testimonio D. Dionys. in 2 cap. de divinis nominib. ubi operationem Christi vocat divinam, et humanam, sic enim habet : *Discreta autem est benignissima circa nos Dei operatio per hoc; quod secundum nos ex nobis integre, vereque humanum est Verbum, quod est supra substantiam, et operari, et pati, quæcumque humanæ ejus, divinæque operationi congruunt.* Si autem una operatio in Christo fuit divina, et humana; sequitur, quod divina, et humana natura in Christo per eandem operationem influxerint. Nulla itaque est necessitas distinguendi in Christo duas operationes, aliam propriam naturæ divinæ, et aliam propriam naturæ humanae : idemque dicendum erit de volitionibus, et voluntatibus. Prædictam autem operationem unam, quam Monothelite in D. Dionysio fundare conati sunt, vocabant non absque aliquo fundamento in eodem Dionysio *theandricam, seu deivirem,* quasi uni Deo, et homini in Christo correspondentem.

Respondetur admittendo totum testimonium D. Dionysii. Ex eo autem incepit infertur, quod in Christo fuerit una tantum operatio vel non humana, vel mixta, vel utriusque naturæ divinæ, et humanae immediate correspondens. Quod necessarium erat, ut aliæ consequentiæ in argu-

Adria-
mus 1

Primum
argu-
mentum
D. Dio-
nys.

Respon-
sio.

mento propositae legitime inferrentur. Et oppositam intelligentiam tam operationis divinae, et humanae, quam operationis theandricæ, seu deivirilis probat Concilium Lateran. sub Martino 5, consult. 13, his verbis : *Si quis secundum sceleratos hæreticos Deivirilem operationem, quam Græci dicunt theandricam, unam operationem insipienter suscipit, non autem esse duplēm confiteatur secundum Santos Pates, aut ipsam Deivirilis, quæ posita est, novam vocabuli distinctionem, unius esse designatam, et non utriusque mirificæ operationis unionis demonstrativam sit condemnatus.* Quid autem D. Dionysius per talem operationem significare voluerit, explicare oportet. Et primo loco rejicienda est illorum interpretatio, qui dixerunt esse unam operationem compositam ex duabus. Id enim sapit hæresim Eutychetis, quia similiter posuit in Christo unam naturam ex divina, et humana compositam. Unde merito D. Damascen. confutat illum sensum lib. 3, de fide cap. 14. Habuit itaque Christus operationem divinam in natura divina, et operationem humanam in natura humana, distinctas utique, et impermixtas, ut quæ supra expendimus satis evincunt. Quibus suppositis, dici in primis probabiliter posset ipsam operationem creatam, et ab humanitate elicited vocari theandricam, et divinam, ac humanam ex multiplici titulo. Primo per respectum ad diversa principia, a quibus est : nam ratione procedit ab humanitate sicut a principio quo, est humana ; et qua ratione procedit a supposito divino sicut a principio quod, appellatur divina. Ex quo capite habuit hujusmodi operatio, quod non potuerit esse ullo modo peccaminosa, aut reprehensibilis, ut ostendimus disp. 25 per totam. Secundo juxta diversas rationes, et considerationes : nam considerata quantum ad entitatem physicam erat humana : sed considerata quantum ad dignitatem moralem erat divina. Unde habuit, quod fuerit valoris simpliciter infiniti in estimatione prudenti, ut explicuimus disp. 1, dub. 6, § 3, cum seq. Tertio per communicationem idiomatum : quoniam cum persona Christi sit Deus, et homo, vere dicitur de humana Christi operatione quod est a Deo, et quod est ab homine juxta communem doctrinam traditam disp. præced. dub. 1. Et omnes istæ expositiones probabiles quidem ex se sunt, occurruntque apud Theologos, atque eis non semel

usi fuimus alias difficultates versando.

Sed attendentes tam ad modum loquendi D. Dionysii, quam et præcipue ad canōnem relatum Concilii Lateranensis, censemus per operationem theandricam, deivirilem, sive divinam, et humanam non significari adæquate solam operationem humanam, sed hanc, quatenus concernit divinam : et divinam quatenus concernit humanam. Concurrebant enim in eodem Christo istæ operationes non permixtæ, non confusæ ; sed conjunctæ et servantes proprias uniusque rationes ; divina utens humana, et humana subordinata divinæ, ut optime declarat D. Thom. quæst. sequenti art. D.Thom. 1, in resp. ad 4, his verbis : *Dicendum, quod Dionysius ponit in Christo operationem theandricam, id est, divinam virilem, vel divinam humanam ; non per aliquam confusionem operationum, seu virtutum utriusque naturæ ; sed per hoc, quod divina operatio ejus utilitur humana ; et humana ejus operatio participat virtutem divinæ operationis.* Quod confirmat testimoniis ejusdem D. Dionysii, et prosequitur : *Quod autem intellexerit esse duas operationes in Christo, unam divinæ naturæ, aliam autem humanæ, patet ex his, quæ dicit in 2 cap. de divin. nom. ubi dicit, quod his, quæ pertinent ad humanam ejus operationem, Pater, et Spiritus Sanctus nulla ratione communicat, nisi quis dixerit secundum benignissimam, et misericordem voluntatem : in quantum scilicet Pater, et Spiritus Sanctus ex sua misericordia voluerunt Christum agere, et pati humanæ. Addit autem, et omnem sublimissimam, et ineffabilem Dei operationem, quam homo pro nobis factus adimplevit immutabilis profecto Deus, et Dei Verbum. Sic igitur patet, quod est alia operatio humana, in qua Pater, et Spiritus Sanctus non communicant, nisi secundum acceptiōnem misericordiæ suæ : et alia est ejus operatio in quantum est Dei Verbum, in qua communicant Pater, et Spiritus Sanctus.* Sed rem adhuc magis perspicue declarat, et simul aperit radicem pravæ intelligentiæ hæreticorum, illamque corrigit lib. 4 contra gent. cap. 36, ubi D.Thom. ait : *Videtur autem hæc positio ortum habuisse ex hoc, quod ejus auctores nescierunt distinguere inter id, quod est simpliciter unum, et ordine unum. Viderunt enim voluntatem humanam in Christo omnino sub voluntate divina ordinatam fuisse : ita quod nihil voluntate humana Christus voluit, nisi secundum quod eum velle voluntas divina disposuit. Similiter etiam nihil Christus secun-*

Major explica-
tio.

dum humanam naturam operatus est vel agendo, vel patiendo, nisi quod voluntas divina dispositus, secundum illud Joan. 8 : Quia placita sunt ei, facio semper. Humana etiam operatio Christi quandam efficaciam divinam ex unione divinitatis consequebatur : sicut actio secundarii agentis consequitur efficaciam quandam ex principali agente. Ex quo contingit, quo quælibet ejus actio, vel passio fuerit salubris. Propter quod Dionysius humanam Christi operationem vocat theandricam, id est, deivirilem : et etiam quia est Dei, et hominis. Videntes igitur humanam voluntatem, et operationem Christi sub divina ordinari infallibili ordine, judicaverunt in Christo esse tantum voluntatem, et operationem unam. Quamvis non sit idem, ut dictum est unum ordine, et unum simpliciter. Juxta quæ ad argumentum respondeatur admittendo in Christo unam operationem theandricam, sive divinam, humanamque : sed talis operatio non est una simpliciter, sed una tantum unitate ordinis : importat enim operationem creatam, sub infallibili ordine voluntatis, et operationis divinæ, quam connotat in eodem supposito : sed tamen ab ea realiter, et inconfuse distinguitur.

Secun-
dum
argu-
mentum.

16. Arguitur secundo alia ratione, quam Monothelite satis urgebant : quoniam eadem est actio, sive operatio instrumenti, et agentis principalis : sed humanitas in Christo fuit instrumentum divinitati ut causæ principali conjunctum ; unde a Patribus vocatur organum, et instrumentum divinitatis, ut satis constat ex dictis disp. 23, dub. 1, num 27 ; ergo eadem erat operatio divinitatis, et humanitatis in Christo : et consequenter non oportet, quod in eo duplicemus operationes, volitiones et voluntates.

Solutio
ex D.
Thom.

Respondetur cum D. Thom. quæst. seq. art. 1, in corp. ubi optime manifestat radicem deceptionis in hæreticis, et debilitatem propositi argumenti. Sed in hoc, inquit, decipiebantur : quia actio ejus, quod movetur ab altero est duplex. Una quidem, quam habet secundum propriam formam : alia autem, quam habet, secundum quod movetur ab alio. Sicut securis operatio secundum propriam formam est incisio : secundum autem quod movetur ab artifice, operatio ejus est facere scannum. Operatio igitur, quæ est alicujus rei secundum suam formam, est propria ejus, nec pertinet ad moventem ; nisi secundum quod ultur hujusmodi re ad suam operationem. Sed illa operatio, quæ est rei solum, secundum quod movetur ab alio, non

est alia præter operationem moventis : sicut facere scannum non est seorsum operatio securis ab operatione artificis : sed securis participat instrumentaliter operationem artificis. Et ideo ubicumque movens, et motum habent diversas formas ; ibi oportet, quod alia sit operatio moventis, et alia operatio propria moti : licet motum participet operationem moventis, et movens utatur operatione moti : et sic utrumque agat cum communione alterius. Sic igitur in Christo humana natura habet propriam formam, et virtutem, per quam operatur : et similiter divina. Unde humana natura habet propriam operationem distinctam ab operatione divina, et e converso. Et tamen divina natura utitur operatione naturæ humanæ sicut operatione sui instrumenti : et similiter humana natura participat operationem divinæ naturæ, sicut instrumentum participat operationem principalis agentis. Et hoc est, quod dicit Leo Papa in epist. ad Flavianum : Agit utraque forma (scilicet tam natura divina, quam humana in Christo) cum alterius communione, quod proprium est : Verbo scilicet operante, quod Verbi est ; et carne exequente, quod carnis est, etc. Et juxta hanc doctrinam, quæ non minus est clara, quam certa, diluit propositum argumentum in resp. ad 2, his verbis : Dicendum, quod instrumentum dicitur aliquid agere eo, quod movetur a principali agente : quod tamen præter hoc potest habere propriam operationem secundum suam formam, ut designum dictum est. Sic igitur actio instrumenti, in quantum est instrumentum, non est alia ab actione principalis agentis : potest tamen habere aliam operationem, prout est res quædam. Sic igitur operatio, quæ est humanæ naturæ in Christo, in quantum est instrumentum divinitatis, non est alia ab operatione divinitatis : non enim est alia salvatio, qua salvat humanitas Christi, et divinitas ejus. Habet tamen humana natura in Christo, in quantum est natura quædam, quandam operationem propriam, præter divinam, ut dictum est. Juxta quæ ad argumentum in forma respondetur distinguendo majorem, illamque concedendo de operatione instrumenti, ut instrumentum est ; et negando ipsam, si intelligatur de operatione instrumenti, quæ ipsis convenit, ut res quædam est, et secundum propriam formam, sive naturam : et omitendo minorem, negamus utramque consequentiam absolute : quæ ex præmissis ita intellectis minime colliguntur. Videlicet etiam, quæ tradit D. Tho. in præs. art. 1, ad 2.

17. Arguitur tertio, et potest esse replicata contra praecedentem doctrinam: nam ideo in Christo deberent esse duæ voluntates, et operationes, atque adeo et duæ facultates volendi, et operandi, quia in Christo sunt duæ naturæ: sed hæc ratio est nulla: ergo, etc. Probatur minor: quia Christus non obstante diversitate naturarum, est idem suppositum, et persona in utraque natura subsistens: sed operari est suppositi; siquidem actiones, et passiones sunt subsistentium, ut docet Philosoph. 1, Metaph. cap. 1; ergo ex eo, quod Christus habeat duas naturas, minime sequitur, quod debeat habere duas operationes.

Confirmatur primo: nam sicut esse est suppositi, sive subsistentis, ita et operari: sed licet in Christo sint duæ naturæ, quia tamen non est nisi una hypostasis, et subsistentia, ideo in Christo non sunt duo esse, sed unum tantum esse, ut docet D. Tho. quæst. preced. art. 2, et late diximus disp. 8, dub. 3; ergo ob eandem rationem in Christo non debet distingui duplex operari; sed una tantum operatio asserenda est.

Confirmatur secundo præoccupando tacitam evasionem: quia sicut operatio est suppositi mediante natura, ita et filiatio est suppositi mediante natura: sed in Christo, licet sint duæ naturæ, est una tantum filiatio realis propter identitatem, et unitatem suppositi, ut tradit D. Tho. infra quæst. 35, art. 5; ergo idem, et ob eandem rationem de operatione dicendum est.

Confirmatur tertio: quia operationes divinarum personarum ad extra non sunt divisæ, sed communes toti Trinitati, ut ostendimus disp. 5, dub. 1; sed operatio humanitatis Christi erat operatio personæ divinae, nempe ipsius Christi, et simul erat operatio ad extra: ergo erat communis toti Trinitati, et ab operatione Patris, et Spiritus sancti non distincta: constat autem, quod Patris, et Spiritus sancti non sunt duæ operationes, sed una, eaque inveniuntur: ergo in Christo, ejusque humanitate non fuit alia operatio, quam divina.

Ad argumentum respondetur negando minorem: nam illa ratio optima est, et juxta sententiam SS. Patrum: cum enim natura sit primum principium operandi, necessarium est, quod ubi concurrunt duæ naturæ simpliciter diversæ, reperiantur etiam diversæ simpliciter facultates, et distinctæ operationes. Ad probationem au-

Salmant. Curs. theolog. tom. XVI.

tem in contrarium respondetur concessa majori, distinguendo minorem, *operari est suppositi* ut quod concedimus; *ut quo*, et per modum radicis, aut rationis formalis agendi, negamus: et deinde negamus absolute consequentiam. Cujus debilitas manifestatur exemplo desumpto ex mysterio Trinitatis: in quo dantur tria supposita; et tamen non dantur tres operationes ad extra, quia non datur in eis nisi una tantum natura divina, quæ fundat idem intelligere, velle, et operari: ergo vice versa ex eo, quod suppositum Christi sit idem, non sequitur, quod tale suppositum non habeat nisi unicam operationem: habet enim tale suppositum naturas diversas, quæ influant per operationes distinctas. Quæ est doctrina D. Tho. art. cit. in resp. D. Thom. ad 3, ubi ait: *Dicendum, quod operari est hypostasis subsistentis, sed secundum formam, et naturam, a qua operatio speciem recipit. Et ideo a diversitate formarum, seu naturarum est diversa species operationum: sed ab unitate hypostasis est unitas secundum numerum quantum ad operationem speciei* (id est supposita unitate specifica operationis). *Sicut ignis habet duas operationes specie differentes, scilicet illuminare, et calefacere secundum differentiam lucis, et caloris: et tamen est una numero illuminatio ignis semel illuminantis. Et similiter in Christo oportet, quod sint duæ operationes specie differentes secundum ejus duas naturas: quælibet autem operationum est una numero in Christo semel facta, sicut una ambulatio, et una sanatio.*

18. Ad primam confirmationem responderetur vel negando majorem; quia non eodem modo operari convenit supposito, sicut existere ut statim declarabimus; vel omittendo præmissas, negando consequentiam. Et ratio disparitatis est: quoniam existentia convenit supposito immediate ratione subsistentiæ, per quam in esse suppositi constituitur: nam susceptivum *quad existentiæ* debet esse completum in linea substantiæ, quod habet per subsistentiam, ut diximus disp. 8, dub. 1, num. 14. Unde quia Christus, licet habeat duas naturas, est una persona per unicam subsistentiam divinam constituta; propterea non habet nisi unicam existentiam, et utique divinam juxta subsistentiæ conditionem, ut ostendimus disp. cit. duh. 3. Cæterum licet suppositum sit susceptivum *quod* operationis; nihilominus non constituitur in esse principii per subsistentiam tanquam per for-

Diluitur
confir-
matio.

mam, aut principium *quo*, sed per naturam : hæc enim generaliter est primum principium *quo* intrinsecum motus, et quietis, ut constat ex ejus diffinitione : et hac de causa operationes non accipiunt speciem a supposito, aut subsistentia; sed a natura, et sunt juxta naturarum diversitatem diversæ. Quare cum in Christo cum unitate suppositi reperiantur duæ naturæ essentialiter distinctæ, divina scilicet, et humana : propterea oportet, quod in Christo non reperiatur unica tantum operatio, sed duæ, nempe divina, et humana juxta diversitatem, et conditionem utriusque naturæ. Quæ disparitas, sive responsio desumitur ex D. Tho. art. cit. ad 4.

Ocurritur
secundæ.

Unde ad secundam confirmationem respondeatur etiam vel negando majorem, vel ea, et minori omissis, negando consequentiam. Et ratio disparitatis est : quoniam licet filatio, et operatio convenienter a natura ; nihilominus aliter, et aliter illud respiciunt. Quoniam subjectum immediatum filiationis non est natura, nec pars naturæ; sed est ipsum suppositum ut omnino completum per subsistentiam : eo quod filatio non consequitur generationem, nisi ut completum in suo termino, quod est suppositum genitum. Suppositum autem Christi est divinum, ac proinde immutabile : et ideo non est capax recipiendi aliquam realem filiationem in tempore : unde licet Christus habeat duas naturas, unam divinam a Patre, et aliam creatam a matre ; nihilominus non habet duas filiations reales : sed ad Patrem refertur relatione reali filiationis, quam habuit ab æterno ; ad matrem autem non refertur relatione filiationis reali, sed tantum relationis. Mater vero refertur ad Christum relatione maternitatis reali : quia non repugnat ipsam mutari recipiendo hujusmodi relationem. Sicut proportionabiliter contingit in relatione creationis, quæ ex parte Dei non est realis, sed rationis ; cum Deus nihil de novo, aut in tempore recipiat : sed ex parte creaturæ est realis ob oppositam rationem. Cæterum operatio recipitur immediate in natura, et facultate proxime operativa ; et solum immediate respicit, et denominat suppositum. Quare cum in Christo inveniantur duæ naturæ realiter distinctæ cum suis facultatibus proximis ; oportet, quod non influant per eandem, et unicam operationem; sed quod operatio unius naturæ distinguitur ab alterius operatione, sicut et ipsæ naturæ.

Quæ disparitas sumitur ex D. Tho. loco in confirmatione citato in resp. ad 1.

Ad ultimam confirmationem responderetur majorem solum verificari de operacionibus divinarum personarum, quas in propria natura exercent ad extra; secus de illis, quas persona divina exercet in natura creata sibi hypostatice unita. Unde non sequitur, quod operatio Christi in natura humana fuerit operatio toti Trinitati communis; sive, et in idem reddit, quod fuerit operatio divina : sed potius infertur oppositum. Quod magis perspicuum fiet attendendo, quod quando Christus mediante natura humana operabatur aliquem effectum v. g. resurrectionem Lazari; talis effectus dependebat a tribus divinis personis subsistentibus in eadem natura divina, sicut a prima causa cuiuscumque effectus : et idem dicendum est de qualibet operatione Christi creata, utputa de prolatione vocis, qua excitavit Lazarum, et similibus : ad omnia enim hæc, sicut ad qualibet ens creatum, concurrerunt omnes divinæ personæ, ut prima causa, et per actionem incretam, communem, et sibi identificatam. Persona autem Verbi ultra hunc influxum sibi, et aliis personis communem habuit alium speciale, quem videlicet haberet persona creata, si ibi esset: fuit namque principium *quod* eliciens mediante humanitate, quam sibi hypostatice univit : quod non habent aliæ diuinæ personæ. Nam actiones humanitatis sicut important ordinem immediatum ad naturam creatam, sic mediante natura dependent a supposito per eam operante. Unde habent, quod sint infiniti valoris moralis, ut diximus disp. 1, dub. 6 ; habent etiam, quod sint propriæ Christi, et quod secundum aliquam sui rationem cadant sub speciali ejus dominio, secundum quam non cadunt sub generali dominio Dei, et quod subinde possint deservire ad satisfactionem ex rigore justitiæ, ut explicuimus disp. cit. dub. 7, § 4 et 5.

19. Arguitur quarto : quia voluntas in unoque supposito volente habet rationem primi moventis, et imperantis : sed in Christo primum movens, et imperans fuit voluntas divina : quippe omnia humana in Christo movebantur secundum dispositiōnem voluntatis divinæ : ergo in Christo non fuerunt duæ voluntates, sed una tantum, eaque divina. Confirmatur primo : quia unius simpliciter non est nisi unica simpliciter voluntas, sive inclinatio : sed Christus

Din
ter

Quar
arg
ment

Conf
matio

Christus

Christus est unum simpliciter, ut cum D. Thom. ostendimus in Comment. ad art. 1, quæst. præced.; ergo in Christo non fuerunt duæ voluntates, sed una tantum. Confirmatur secundo: nam sicut anima rationalis, et caro unus est homo; ita Deus, et homo unus est Christus, ut dicitur in Symbolo Athanasii: sed in uno homine est una tantum voluntas: ergo idem dicendum est de Christo: atque ideo non oportet, quod duas in eo voluntates distinguamus.

Ad argumentum respondetur voluntatem humanam solum habere rationem primi moventis in suo ordine, et per comparationem ad aliam voluntatem creatam: nulla enim est, quæ voluntatem a se distinctam possit movere. Sed absolute est secundum movens per comparationem ad voluntatem Dei, qui est simpliciter primum agens, et solus potest voluntatem creatam efficaciter movere, et cum suis operationibus conjungere, ut late diximus tract. 14, disp. 7 fere per totam, et specialiter dub. 5. Unde voluntas humana Christi ita fuit primum movens in suo ordine, quod supposuerit motionem voluntatis divinæ: atque ideo non sequitur, quod in Christo fuerit una tantum voluntas; sed quod fuerit una voluntas divina movens, et alia voluntas humana mota, et sub divina motione operans, ut optime explicat D. Thom. in præs. art. 1, ad 1, his verbis: *Dicendum, quod quidquid fuit in humana natura Christi, movebatur nutu voluntatis divinæ. Non tamen sequitur, quod in Christo non fuerit motus voluntatis propriæ naturæ humanæ: quia etiam aliorum Sanctorum piæ voluntates moventur secundum voluntatem Dei, qui operatur in eis velle, et perficere, ut dicitur ad Philip. 2. Licit enim voluntas non possit interius moveri ab aliqua creatura: interius tamen movetur a Deo, ut in 1 part. dictum est. Et sic etiam Christus secundum voluntatem humanam sequebatur voluntatem divinam, secundum illud, Ps. 39: Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, roui. Unde August. dicit contra Maximinum: Ubi dixit Filius Patri: Non quod ego volo, sed quod tu vis, quid te adjuvat, quod tua verba subjungis, et dicas: Ostendit vere suam voluntatem subjectam suo genitori; quasi nos negemus hominis voluntatem voluntati Dei debere esse subjectam? Est vero observandum, id quod facile constat ex supra dictis, quod cum dicimus voluntatem humanam Christi fuisse motam a divina Christi*

voluntate; non significamus, quod divina Christi voluntas reduplicative prout in Christo, vel quatenus Christi propria, fuerit primum movens respectu voluntatis humanæ: quia divina Christi voluntas nullam operationem incretam habuit ad extra, quæ non fuerit aliis personis, ac proinde toti Trinitati communis, ut diximus disp. 5, dub. 4.

Ad primam confirmationem respondet D. Tho. quæst. unica de unione Verbi art. 5, ad 14, his verbis: *Dicendum, quod Christus est unus simpliciter propter suppositum. Sunt tamen in eo duæ naturæ. Et ideo Christus est unus agens, sed sunt in eo duæ actiones. Quod facile declarari potest exemplo suppositi creati habentis duas facultates operativas: quod est unum agens eliciens actiones diversas: sicut idem ignis illuminat per lucem, et calefacit per calorem, ut ex eodem S. Doctore vidimus num. 18. Secundam diluit loco citato in resp. ad 11 his verbis: Dicendum, quod illa similitudo Athanasii attenditur quantum ad unitatem personæ; non quantum ad unitatem naturæ. Anima enim, et corpus convenient in unam personam, et in unam naturam, et ideo dicitur una operatio humana. Divina autem natura, et humana convenient in unam personam, sed non in unam naturam: et per consequens nec in unam actionem. Quia ut num. præced. dicebamus, et docet ipse S. Doctor in resp. ad 3, sicut operatio non habet speciem a supposito, sed a natura; et ideo diversarum in specie naturarum sunt diversæ in specie operationes: ita distinctio specifica operationum salvanda est, ubi fuerit diversitas specifica naturarum; quidquid sit de unitate suppositi: natura autem divina, et humana distinguuntur plusquam specie, ut ex se liquet.*

20. Arguitur quinto: quia si in Christo Quintum argu-
mentum. fuissent diversæ voluntates, volitiones, et operationes; fuisset inter illas discordia: consequens est falsum, et dedecens Christi dignitatem: ergo et antecedens. Sequela ostenditur: nam in primis facta comparatione inter voluntatem divinam, et humanam, hæc multoties inclinat ad ea, quæ non vult divina voluntas: esset ergo pugna inter divinam et humanam voluntatem. Rursus facta collatione inter voluntatem humanam per modum naturæ, et per modum rationis; hæc solet reprobare, quod appetit illa: esset igitur ex hac etiam parte discordia inter voluntates Christi,

Solun-
tur
confir-
matio-
nes.

Confirmatur, quia si in Christo daretur voluntas humana; vel esset necessaria, vel libera? Primum dici non valet: quia excludit a Christo meritum, et satisfactionem, quæ sine libertate salvari nequeunt. Secundum etiam appetit falsum; nam si libera esset, posset non adimplere præcepta, ac subinde peccare: quod opponitur doctrinæ supra traditæ disp. 23, dub. 2 cum seq. Quæ inconvenientia vitantur constituendo in Christo unam tantum voluntatem, et operationem, eamque divinam. Hoc argumentum, et confirmatio afferunt difficultates, quæ petunt seorsim examinari: et ideo sit

DUBIUM II.

Utrum in Christo fuerit contrarietas voluntatum.

Ab hoc capite desumebant hæretici præcipuum satis fundamentum erroris dub. præced. impugnati. Unde D. Thom. qui illum evertere curavit ad art. 1 hujus quæstionis, consulto in art. 5, et 6 de proposita difficultate disseruit. Quam ut cum majori claritate resolvamus.

§ I.

Præmittuntur aliqua notabilia.

Duplex
volunta-
tas.

21. Et primo loco recolenda sunt, quæ diximus num. 1, ex quibus constat, quod voluntas potest accipi vel pro voluntate proprie dicta, quæ est potentia spiritualis, vel pro voluntate, quæ dicitur sensualitas, et re ipsa est appetitus sensitivus hominis, participans aliquid de linea rationis. Rursus voluntas proprie dicta alia est per modum naturæ, quæ tendit in objecta secundum se, et quasi præscindendo ab aliis ordinationibus, et respectibus: et alia est per modum rationis, quæ objecta attingit non tam secundum se, quam per comparationem ad hunc, aut alterum finem, et consequenter supponit quandam ex parte judicii consultationem, et liberationem.

Confor-
mitas
et diffor-
mitas
volunta-
tum.

Deinde observandum est, quod una voluntas potest esse alteri conformis, aut difformis dupliciter, nempe vel in volito materialiter, vel in volito formaliter. Illud dicitur ipsa res volita immediate ut *quod*: istud vero vocatur finis, propter quem actualiter, vel aptitudinaliter est volita; finis est ratio volendi ea, quæ sunt ad finem; et ideo ratio